
 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

Riorganizzazione delle aree della ricerca a norma dell’art. 6 del Regolamento di organizzazione e del personale e 
conseguente assegnazione del personale 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il D. Lgs. 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di 
Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto 
nazionale di valutazione del sistema dell’istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della legge 28 marzo 
2003, n. 53; 
VISTO l’art.17 del D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui dispone che l’INVALSI mantiene la 
natura giuridica e le competenze definite dal decreto legislativo 19 novembre 2004, n. 286, dalla legge 
27 dicembre 2006, n. 296, dal decreto legge 7 settembre 2007, n. 147, convertito, con modificazione, 
dalla legge 25 ottobre 2007, n.176; 
VISTO il D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 218 in materia di Semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca, ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 
VISTO il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 62, “Norme in materia di valutazione e certificazione delle competenze 
nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 
2015, n.107”; 
VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 29 
settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 266 
del 14 novembre 2017; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80, recante Regolamento sul Sistema 
Nazionale di Valutazione in materia di istruzione e formazione (SNV); 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ente, approvato con Delibera del Consi-
glio di amministrazione dell’INVALSI in data 19 gennaio 2018; 
VISTO l'art. 5, comma 2 del D. Lgs.  30 marzo 2001, n. 165 che dispone nell'ambito delle leggi e degli atti 
organizzativi di cui all'articolo 2, comma 1, le determinazioni per l’organizzazione degli uffici e le misure 
inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla ge-
stione; 
VISTO in particolare l’articolo 6, commi 2, 4 e 5, del Regolamento di organizzazione e del personale 
approvato il 19/01/2018, che prevede l’articolazione del settore della ricerca in 5 aree tematiche; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 27 agosto 2019 che fissa i criteri gene-
rali per il conferimento degli incarichi ai responsabili delle strutture di ricerca e di supporto dell’Ente 
di cui all’art. 11, comma 3, lettera k, dello Statuto dell’INVALSI;  
RITENUTO di dover dare attuazione alla delibera del Consiglio di Amministrazione su riportata, in con-
formità con quanto già  previsto dal Regolamento di organizzazione e del personale, anche al fine di 
valorizzare le attività istituzionali dell’INVALSI relative alla valutazione delle istituzioni scolastiche e, 
nello stesso tempo, le indispensabili connesse attività di ricerca e di sperimentazione necessarie per 
migliorare nel tempo gli strumenti valutativi delle molteplici dimensioni del servizio scolastico; 
RITENUTO altresì di dover apportare alcune modifiche alle assegnazioni del personale del settore della 
ricerca; 
ACQUISITI i criteri indicati dal Consiglio di Amministrazione per il conferimento degli incarichi ai re-
sponsabili delle strutture di ricerca ed esaminati i curricula dei dipendenti di livello I-III; 
VISTA la propria determinazione n. 41/2019 di assegnazione del personale dipendente; 
SENTITI i responsabili del settore della ricerca valutativa e del settore dei servizi amministrativi e tec-
nologici; 
 

DETERMINA 
 

Determinazione - n.147 02/09/2019




 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

1. Ai sensi dell’art. 6, comma 2, del Regolamento di organizzazione e del personale, il Settore della 
ricerca si articola nelle seguenti cinque aree: 
− Area 1 denominata “Rilevazioni nazionali”; 
− Area 2 denominata “Servizi statistici e informativi” (Ufficio statistico SISTAN); 
− Area 3 denominata “Valutazione delle scuole”; 
− Area 4 denominata “Indagini internazionali, studi e ricerche”; 
− Area 5 denominata “Innovazione e sviluppo”. 

2. In considerazione dei criteri generali indicati dal Consiglio di amministrazione per l’individuazione 
dei responsabili delle aree 3 e 5, sono individuati i seguenti profili professionali: 
− Per quanto riguarda l’Area 3 il responsabile dovrà essere un dipendente a tempo indetermi-

nato di livello non inferiore al III che abbia conseguito un dottorato attinente la valutazione 
delle scuole; abbia prodotto contributi scientifici sullo stesso tema; abbia partecipato con pro-
pri contributi a convegni internazionali; abbia svolto attività formativa rivolta alle scuole ac-
quisendo una specifica competenza professionale in merito. 

− Per quanto riguarda l’Area 5 il responsabile dovrà essere un dipendente a tempo indetermi-
nato di livello non inferiore al III che abbia conseguito un dottorato e che svolga abituale atti-
vità scientifica con un’ampia rete di rapporti internazionali; abbia partecipato con propri con-
tributi a convegni internazionali e abbia rivestito responsabilità di coordinamento di progetti 
di ricerca di rilievo nazionale. 

 
3. Sulla base dei criteri generali stabiliti dal Consiglio di Amministrazione e dei profili professionali di 

cui al comma 2, i responsabili delle aree 3 e 5 sono individuati rispettivamente nella dott.ssa Mi-
chela Freddano (ricercatore (III livello)) e nella dott.ssa Donatella Poliandri (primo ricercatore (II 
livello)). 
 

4. Alla dott.ssa Michela Freddano, come agli altri quattro responsabili di area, è attribuita l’indennità 
di cui all’art. 22 del DPR 171/1991 per la direzione di strutture tecniche e scientifiche previste negli 
ordinamenti di servizio degli enti pubblici di ricerca nella misura del 15% della retribuzione tabel-
lare. 

5. Il personale dell’Istituto afferente al settore della ricerca a tempo indeterminato o determinato e in 
comando di tutti i profili contrattuali è assegnato secondo quanto risulta dalla allegata tabella. Il 
restante personale resta assegnato come risulta dalla Determinazione n. 41 del 1/3/2019.  

6. La nuova organizzazione delle aree e le rispettive responsabilità decorrono dal 9/9/2019. 

7. Le attività relative alla realizzazione del progetto Pon Valu.E proseguono secondo quanto indicato 
nel piano annuale per il 2019. Le due responsabili delle aree 3 e 5 concordano le modalità organiz-
zative per assicurare la prosecuzione delle attività per gli anni 2020-2023. 

8. Per un ragionevole periodo di tempo le responsabili delle aree 3 e 5 si coordinano per il passaggio 
di consegne relativo alle attività già in carico all’Area 3. In tale periodo iniziale il personale può 
essere coinvolto in attività assegnate ad un’area diversa rispetto alla propria secondo un piano con-
cordato dalle due responsabili. 

IL DIRETTORE GENERALE 
                        Paolo Mazzoli  



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

Assegnazione del personale delle aree di ricerca 
 

Organigramma 
 

 
 
Responsabile del settore della ricerca valutativa: Roberto Ricci 
 

N. Nome Cognome Qualifica Area TI / 
TD 

Centro 
di costo / 

Pon 
Incarichi 

1 Roberto Ricci Dirigente 
di ricerca 10 TI   Responsabile Area 1 

2 Monica Amici CTER 11 TI   Resp. coordinamento implementazione prove 
CBT 

3 Savina Cellamare Ricercatore 11 TI   Resp. diffusione prove Invalsi 

4 Emanuela Cuzzucoli CAMM 11 TI     

5 Vincenzo D'Orazio CTER 11 TI     

6 Elisabetta Figura CTER 11 TI   Resp. Coord. Assistenza scuole 

7 Teresa Fiorino CTER 11 TI     

8 Cristina  Lasorsa CTER 11 TI   Resp. Tecnico data-base 

9 Antonella Mastrogio-
vanni Ricercatore 11 TI   Resp prove italiano 

10 Alessia Mattei Primo Ri-
cercatore 11 TI   Resp. Coord. generale prove 

11 Carlo Palmiero Dirigente 
Tecnologo 11 TI   Resp. CBT 

12 Stefania Pozio Primo Ri-
cercatore 11 TI   Resp. Prove Matematica 



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

13 Luca Appetiti CTER 11 TD Prove 
Naz. (Attività connesse al progetto Pon) 

14 Daniela Bonanni CTER 11 TD Prove 
Naz. (Attività connesse al progetto Pon) 

15 Luigi Bonanni CTER 11 TD CBT (*) (Attività connesse al progetto Pon) 

16 Clelia Cascella Ricercatore 11 TD CBT (*) (Attività connesse al progetto Pon). Congedo 
senza assegni. 

17 Elisa Cavicchiolo CTER 11 TD Prove 
Naz. (Attività connesse al progetto Pon) 

18 Rosalba Ceravolo CTER 11 TD Prove 
Naz. (Attività connesse al progetto Pon) 

19 Roberto Ciuffreda CTER 11 TD Prove 
Naz. (Attività connesse al progetto Pon) 

20 Antonella Costanzo CTER 11 TD Prove 
Naz. (Attività connesse al progetto Pon) 

21 Marta Desimoni Ricercatore 11 TD Prove 
Naz. Resp. Nucleo metodologia e psicometria 

22 Sara Giannone  CTER 11 TD CBT (*) (Attività connesse al progetto Pon) 

23 Simona Incerto CTER 11 TD Prove 
Naz. (Attività connesse al progetto Pon) 

24 Dario Litrenta CTER 11 TD Prove 
Naz. (Attività connesse al progetto Pon) 

25 Franco Marazzita CTER 11 TD Prove 
Naz. (Attività connesse al progetto Pon) 

26 Antonella Mastrantonio OT 11 TD CBT (*) (Attività connesse al progetto Pon) 

27 Donatella  Papa  CTER 11 TD Prove 
Naz. (Attività connesse al progetto Pon) 

28 Sara Pierangeli CTER 11 TD Prove 
Naz. (Attività connesse al progetto Pon) 

29 Luca Pieroni CTER 11 TD Prove 
Naz. (Attività connesse al progetto Pon) 

30 Elisa Pini CTER 11 TD Prove 
Naz. (Attività connesse al progetto Pon) 

31 Arianna Ranieri CTER 11 TD CBT (*) (Attività connesse al progetto Pon) 

32 Francesca 
Rita Resio CTER 11 TD Prove 

Naz. (Attività connesse al progetto Pon) 

33 Adriana Timpone CTER 11 TD CBT (*) (Attività connesse al progetto Pon) 

34 Valentina Vaccaro CTER 11 TD CBT (*) (Attività connesse al progetto Pon) 

35 Antonella Vendramin CTER 11 TD PRODIS (Attività connesse al progetto Pon) 

36 Laura Vongher CTER 11 TD CBT (*) (Attività connesse al progetto Pon) 



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

37 Patrizia Falzetti Dirigente 
Tecnologo 20 TI   Responsabile Area 2. Resp. SISTAN 

38 Emiliano Campodifiori CTER 21 TI     

39 Michele Cardone Ricercatore 21 TI   Resp. Coordinamento Restituzione Dati alle 
scuole 

40 Paola Giangiacomo Ricercatore 21 TI   Resp. Data Manager OCSE  

41 Monica Papini CTER 21 TI     

42 Antonio Severoni Tecnologo 21 TI   Resp. dello sviluppo software e gestione 
delle basidati della ricerca. Resp. CINECA 

43 Valeria Tortora Ricercatore 21 TI   Resp. DataManager IEA  

44 Cecilia Bagnarol CTER 21 TD Prove 
Naz. (Attività connesse al progetto Pon) 

45 Andrea Bendinelli CTER 21 TD CBT (*) (Attività connesse al progetto Pon) 

46 Leonardo Boulay CTER 21 TD CBT (*) (Attività connesse al progetto Pon) 

47 Elena Demuru CTER 21 TD Prove 
Naz. (Attività connesse al progetto Pon) 

48 Silvia Donno CTER 21 TD Prove 
Naz. (Attività connesse al progetto Pon) 

49 Patrizia Giannantoni CTER 21 TD CBT (*) (Attività connesse al progetto Pon) 

50 Jana Kopecna CTER 21 TD CBT (*) (Attività connesse al progetto Pon) 

51 Giuseppina Le Rose CTER 21 TD CBT (*) (Attività connesse al progetto Pon) 

52 Francesca Leggi CTER 21 TD CBT (*) (Attività connesse al progetto Pon) 

53 Michele Marsili CTER 21 TD CBT (*) (Attività connesse al progetto Pon) 

54 Michela Milioni CTER 21 TD Ind. In-
ter. (Attività connesse al progetto Pon) 

55 Veronica Pastori CTER 21 TD CBT (*) (Attività connesse al progetto Pon) 

56 Veronica Riccardi CTER 21 TD CBT (*) (Attività connesse al progetto Pon) 

57 Maria Car-
mela Russo CTER 21 TD CBT (*) (Attività connesse al progetto Pon) 

58 Chiara Sacco CTER 21 TD CBT (*) (Attività connesse al progetto Pon) 

59 Michela Freddano Ricerca-
tore 30 TI   Responsabile Area 3 



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

60 Francesca Fortini CTER 31 TI     

61 Emanuela Vinci CTER 31 TI     

62 Cristina Stringher Ricercatore 31 TI   Resp. settore Infanzia 

63 Paola  Bianco  CTER 31 TD VALUE (Attività connesse al progetto Pon) 

64 Graziana Epifani Ricercatore 31 TD VALUE (Attività connesse al progetto Pon) 

65 Ughetta 
Maria Favazzi CTER 31 TD VALUE (Attività connesse al progetto Pon) 

66 Angela Litteri CTER 31 TD VALUE (Attività connesse al progetto Pon) 

67 Daniela Marinelli CAMM 31 TD VALUE (Attività connesse al progetto Pon) 

68 Elisabetta Prantera CTER 31 TD VALUE (Attività connesse al progetto Pon) 

69 Laura Palmerio Primo ri-
cercatore 40 TI   Responsabile Area 4 

70 Andrea Biggera CTER 41 TI     

71 Elisa Caponera Ricercatore 41 TI   (Telelavoro). Resp. Co-NRC TIMSS 2019  

72 Carlo Di Chiacchio Ricercatore 41 TI   Resp. Co-NPM 2021 

73 Ines Di Leo CTER 41 TI     

74 Margherita Emiletti Ricercatore 41 TI     

75 Sabrina  Greco Ricercatore 41 TI     

76 Cristiano Zicchi CTER 41 TI     

77 Francesco Annunziata CTER 41 TD Ind. In-
ter. (Attività connesse al progetto Pon) 

78 Paola Bischetti CTER 41 TD Ind. In-
ter. (Attività connesse al progetto Pon) 

79 Marta Catenacci CTER 41 TD Ind. In-
ter. (Attività connesse al progetto Pon) 

80 Angela De Simio CTER 41 TD Ind. In-
ter. (Attività connesse al progetto Pon) 

81 Chiara Ernetti CTER 41 TD Ind. In-
ter. (Attività connesse al progetto Pon) 

82 Cristina Felici CTER 41 TD Ind. In-
ter. (Attività connesse al progetto Pon) 

83 Serena  Isgrò CTER 41 TD Ind. In-
ter. (Attività connesse al progetto Pon) 



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

84 Diana Te-
resa Marra CTER 41 TD Ind. In-

ter. (Attività connesse al progetto Pon) 

85 Riccardo Pietracci CTER 41 TD Ind. In-
ter. 

(Attività connesse al progetto Pon). Resp. 
coordinamento rilevazioni computer-based  

86 Simone Russo CTER 41 TD VALUE (Attività connesse al progetto Pon) 

87 Marco Serino CTER 41 TD CBT (*) (Attività connesse al progetto Pon) 

88 Chiara Vinci CTER 41 TD Ind. In-
ter. (Attività connesse al progetto Pon) 

89 Donatella Poliandri Primo Ri-
cercatore 50 TI   Responsabile Area 5 

90 Fabio Alivernini Ricercatore 51 TI     

91 Nicoletta Di Bello CTER 51 TI     

92 Letizia Giampietro Ricercatore 51 TI     

93 Sara Manganelli Ricercatore 51 TI     

94 Monica Perazzolo Ricercatore 51 TI     

95 Sara Romiti Ricercatore 51 TI     

96 Lorenzo Mancini CTER 51 TD VALUE (Attività connesse al progetto Pon) 

97 Enrico Nerli Ballati CTER 51 TD VALUE (Attività connesse al progetto Pon) 

98 Stefania Sette Ricercatore 51 TD VALUE (Attività connesse al progetto Pon) 

(*) La denominazione ufficiale del progetto Pon “CBT” è “Misurazione diacronico-longitudinale dei livelli di apprendi-
mento degli studenti” 
 
Assegnazione del personale comandato 
 

N. Nome Cognome Qualifica Area Amminin. Incarichi / Note 

1 Nicoletta Nolli Docente 1 USR Lombardia CBT. Attività connesse ai pro-
getti Pon 

 


	VISTO il D. Lgs. 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto nazionale di valutazione del sistema dell’istruzione, a ...
	VISTO l’art.17 del D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui dispone che l’INVALSI mantiene la natura giuridica e le competenze definite dal decreto legislativo 19 novembre 2004, n. 286, dalla legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal decreto leg...
	VISTO il D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 218 in materia di Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca, ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124;
	VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 29 settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 266 del 14 novembre 2017;

		2019-09-02T16:25:51+0200
	Paolo Mazzoli




